

平成 28 年度

事業報告書及び決算書

~~(案)~~

自 平成 28 年 4 月 1 日

至 平成 29 年 3 月 31 日

社会福祉法人山田町社会福祉協議会

平成28年度 事業報告書

東日本大震災から6年が経過し、高台造成地に自宅を再建する方々がみられる他、県立病院の再開、駅前共同店舗も開店し新たな街の顔が見えてきたところですが、未だ仮設住宅に留まらなければならない方々もいるのが現状です。

仮設住宅やみなし仮設住宅を定期的に訪問し、安否確認や困りごとのつなぎ役として生活支援相談員が巡回し、仮設団地の集会所には生活支援専門員が常駐して住民支援にあたっています。

また、介護予防を目的とした“いきがいデイサロン”は好評でうれしい限りです。

新たにスタートした生活支援コーディネーター事業は、地域の社会資源を再確認し、住民ニーズに対応したサービス開発に注力しております。

地域福祉事業を計画的に進めるために策定した、第三次地域福祉活動計画も中間見直しを経て、確実に事業を進めていかなければなりません。

介護保険事業は震災前と比較して、居宅介護支援が77.6%、訪問介護は46.1%、訪問入浴介護は69.5%とそれまでの水準にはおよびません。

1. 被災者等生活支援活動の推進

(1) 「お楽しみバス運行事業」高齢者の引きこもり予防

19回運行、217人利用〈前年度：21回運行、237人利用〉

(2) 「時☆節句買い物ツアー」彼岸や盆、正月の買い物支援

11回運行、109人利用〈前年度：15回運行、111人利用〉

(3) 「仮設住宅カフェ」仮設住宅入居者を対象としたサロン

444回開催、2,160人参加、訪問件数1,148件

〈前年度：355回開催、2,270人参加、訪問件数3,346件〉

(4) 「在宅カフェ」既存住宅住民を対象としたサロン

392回開催、2,129人参加、2,523件訪問

〈前年度：263回開催、2,231人参加、3,231件訪問〉

(5) 「料理アカデミー」仮設住宅の男性料理教室〔味の素協力〕

12回開催、対象者104人、味の素45人、職員36人

〈前年度：11回開催、対象者123人、味の素37人、職員26人〉

(6) 「女性料理アカデミー」ボランティア活動に積極的な女性の料理教室

5回開催、対象者43人、親子1人、味の素11人、職員12人

〈前年度：5回開催、対象者24人、親子9人、味の素13人、職員11人〉

(7) 「花だより訪問事業」花の種苗を手がかりに会話の糸口とする

仮設672世帯、みなし仮設49世帯、災害公営住宅206件

〈前年度：仮設1,356、みなし74世帯、災害公営住宅92世帯〉

(8) 「生活支援相談員事業」仮設住宅等を訪問して安否確認や相談支援〔受託事業〕

30人体制、仮設15,172件、みなし897件、在宅4,176件、災公住宅2,740件

〈前年度：30人、仮設17,629件、みなし1,023件、在宅4,299件、災公867件〉

- (9) 「高齢者等サポート拠点」生活支援専門員を配置し安否確認や相談支援〔受託〕
7人体制、2,348件、15,642人利用。要見守り人数延べ333人
〈前年度：7人体制、2,709件、20,488人利用。仮設団地同士の交流会〉
- (10) 「地域支え合い体制づくり連携調整会議」関係機関との情報共有
12回参加。行政、ボランティア団体等〈前年度：12回参加〉

2. 地域福祉施策の推進

① 総合福祉事業

- (1) 「山田町社会福祉大会」7月15日、中央公民館於101人参加〈前年度：97人〉
- (2) 「赤い羽根共同募金運動」10月1日～12月31日
戸別3,236,555円、他146,119円〈前年度：3,581,584円、他21,112円〉
- (3) 「歳末助け合い募金運動」12月1日～12月31日
戸別1,387,095円、他11,972円〈前年度：1,527,851円、他0円〉
- (4) 「会費等自主財源の確保」一般・特別会員の募集
一般4,706世帯、特別16件〈前年度：一般4,886世帯、特別16件〉
- (5) 「心配ごと相談所」52回開催、相談27件〈前年度：31件〉
- (6) 「巡回なんでも相談所」59回開催、相談20件〈前年度：22件〉
- (7) 「地域福祉活動計画」の中間見直し。53事業を26事業に再編して取り組む。
- (8) 「お節介仲人事業」人口増加に貢献する婚活事業
団体支援1回：男性8人、女性6人参加
〈前年度：個別2組4人、団体2回企画も参加者なし〉
- (9) 「福祉団体事務」
民児協65人、身障協70人、手親会40人、母子協46人、老連14クラブ531人
〈前年度：民協62人、身障74人、手親40人、母子48人、老連15-563人〉
- (10) 「福祉のひろば」広報誌年4回発行（No.124～127）カラー印刷8面
- (11) 「ホームページ、ブログ、FB」最新情報の公開5回、5回、7回更新
- (12) 「福祉機器レンタル事業」車いす等の貸し出し（原則1年）
ベット33件、車いす32件貸し出し中〈在庫：ベット35台、車いす53台〉
- (13) 「福祉バス運行事業」登録団体の移動支援〔受託事業〕
219回運行、2,766人利用〈前年度：217回運行、2,717人利用〉
- (14) 「地区座談会」支え合いマップ作成で住民ニーズ把握。1件〈前年度：1件〉

② ボランティア活動推進事業

- (1) 「ボランティア活動支援」助成事業等の周知。受入、調整、派遣。
行事用保険1,192人、活動保険228人、助成金周知18件延べ58団体
〈前年度：行事用445人、活動149人、助成金周知15件延べ43団体〉
個人41人、176団体1,579人、計1,620人 326件、延べ1,890人活動
〈前年度：個人185人、141団体1,439人、計1,624人 286件、延べ1,756人〉
- (2) 「ボランティア育成」養成講座開催
8/23配食ボランティア入門講座 豊間根中学校全校生徒65人
9/14ジュニアボランティア入門講座 山田高等学校一学年36人

雪かきボランティア：豊間根中学校生徒3日、延べ52人活動、振り返り会議

- (3)「ボランティア団体ネットワークづくり」ボランティアの連携支援
1/24「声の広報」利用者と朗読ボランティアとの交流会 14人参加
2/24配食ボランティア懇談会 10人参加
- (4)「災害ボランティア活動記録集」作成のための資料収集
- (5)「災害ボランティアセンター運営マニュアル」3/31運営マニュアル改定
- (6)「3.11ともしびのつどい」ボランティア等住民主体の追悼行事 81人参加
- (7)「サマーチャレンジ2016」夏休み期間の高校生ボランティアと児童の交流
8日間、9教室35人参加、高校生ボランティア延べ83人活動
〈10日間、10教室、58人参加、高校生ボランティア延べ109人活動〉

③生活自立支援事業

- (1)「日常生活自立支援事業」金銭管理に不安のある方の福祉サービス援助・代行
利用者4人、支援員2人〈前年度：利用者5人、支援員2人〉
- (2)「生活福祉資金貸付事業」制度適用者への貸付・償還〔受託事業〕
計48件、34,918,334円、緊急小口資金特例貸付46件、6,184,000円
〈前年度：44件、33,339,604円、緊急小口特例貸付52件、5,845,134円〉
- (3)「たすけあい資金貸付事業」応急的貸付・償還
新規貸付0件、計5件 償還11件 14,000円 1件完了
〈前年度：新規0件、計6件、償還38件、38,000円、2件完了〉
- (4)「まごころ銀行事業」行旅人への援助・救済〔受託事業〕貸付1件
- (5)「生活困窮者自立支援事業」〔受託事業〕相談275件、プラン作成10件
〈前年度：相談150件、プラン作成33件〉

④福祉教育事業

- (1)「福祉協力校事業」町内12校指定事業〔補助事業〕
町内小・中・高校へ年額35,000円補助
- (2)「福祉協力校連絡会議」情報交換の場を設定
5/13各校の活動報告とキャップハンディ体験教室等の説明
- (3)「キャップハンディ体験講座」出前による体験講座
6校延べ95人（点字1、アイマスク5、白杖4、車いす1、高齢疑似1、視覚レク1）
〈前年度：8校延べ346人、点字4、アイマスク5、白杖4、車いす2、高齢疑似1〉
- (4)「福祉講座の展開」
2校、9回延べ433人（ワークショップ2、視覚障害者交流1、ボラ講話1）
〈前年度：2校、4回300人（ワーク2、視覚障害者との交流1、ボラ講話1）〉

⑥研修並びに人材育成事業

- (1)「役員等視察研修」
7/11市町村社協部会会長懇談会
1/25市町村社協部会トップセミナー
2/15(株)ミールサービス視察研修
3/17市町村社協部会総会

- (2) 「委員会研修」 地域福祉・介護保険委員会
2/27地域福祉委員会：地域福祉活動計画中間見直し
2/27介護保険委員会：介護保険事業等収支報告

3. 高齢者・障がい者福祉施策の推進

①介護保険事業

- (1) 「介護・入浴事業の営業地域拡大」 山田町、宮古市、釜石市、大槌町
- (2) 「訪問介護事業」 介護員20人、利用者累計933人<前年度：917人>
- (3) 「訪問入浴介護事業」 介護員7人、利用者累計565人<前年度：513人>
- (4) 「居宅介護支援事業」 介護支援専門員7人、利用者累計2,034人<前年度：2,003人>
- (5) 「介護予防事業」 介護予防訪問介護224人、介護予防訪問入浴介護0人

②障害者総合支援事業

- (1) 「居宅介護事業」
居宅介護：利用者145人<前年度：138人>
重度訪問介護：利用者なし<前年度なし>
行動援護：利用者12人<前年度：12人>
同行援護：利用者23人<前年度：9人>
- (2) 「地域生活支援事業」 移動支援、障害者訪問入浴事業
移動支援：利用者なし<前年度：2人、26時間利用>
障害者訪問入浴：利用者なし<前年度：1人、30回利用>

③高齢者等生活支援事業

- (1) 「配食サービス」 高齢者等への配食、安否確認〔受託事業〕
利用者54人、延べ2,965食、配達ボランティア延べ106人
<前年度：利用者55人、延べ2,692食、配達ボランティア延べ143人>
- (2) 「さわやか健康教室」 独居男性高齢者の料理教室〔受託事業〕
24回開催、183人参加<前年度：12回、73人参加>
- (4) 「喜寿を祝う会」 喜寿を迎えた方々を祝い励ます〔共催事業〕
参加者103人、対象者221人、出席率46.6%<前年度：118/214 55.1%>
- (6) 「おむつ給付事業」 在宅要介護者等への紙おむつ支給〔受託事業〕
山田34人、船越24人、織笠28人、大沢6人、豊間根45人、合計137人
<前年度：山田37人、船越18人、織笠33人、大沢4人、豊間根49人、合計141人>
- (7) 「生きがいデイサロン」 介護予防事業〔受託事業〕
234日開設、延べ8,979人利用<前年度：238日開設、延べ7,564人利用>
- (8) 「生活支援サービス事業」 地域資源の掘り起こしと新サービスの開発
地域の生活支援サービスのニーズ調査312件（行事238件、訪問74件）
ニーズと資源のコーディネート17件（情報提供、仲介、調整）
関係者とのネットワーク構築84件（面談15回、会議69回）

4. 公益事業

- ① 「一般乗用旅客自動車運送事業」（患者等輸送限定）
106人輸送、294,000円運賃収入<前年度：352人、1,224,400円>

②「自家用自動車有償運送事業」

343人輸送、 928,300円運賃収入<前年度： 175人、297,300円>

5、岩手県社会福祉協議会及び宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会事業

①「岩手県社会福祉大会」顕彰・研修への参加

8/26 2人参加、8人表彰<前年度：5人表彰>

②「宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会」

6/18職員スキルアップ研修会：16人参加

8/27役職員交流スポーツ会：10人参加

11/27第11回宮古市社会福祉大会：会長参加

6、組織強化

①「組織体制の整備・強化」

(1)「会員制度の普及」一般・特別会員を募集

一般会費4,705,200円（会員数4,706/6,264世帯）特別会費80,000円（16人）

(2)「福祉基金」寄付金の使途明確化

福祉基金77,519,980円（決済用）

寄付金：1,697,075円 災害義援金：23,283円

<前年度：寄付金321,569円、災害義援金：790,234円>

(3)「新事務所」1/28落成式

②「災害ボランティアセンター立ち上げ訓練」1/21東海市社協訓練参加

8/30：台風10号被害支援：宮古市12日間、25人。岩泉町20日間、23人派遣

③「危機管理」災害に対する備えの拡充

津波の到達しない地区へ事務所を建設し、避難所として利用可能

7、会議・監査

①理事会

第1回 5/24：事業報告、決算の認定、評議員の選任同意

第2回 8/22：評議員の選任同意

第3回 8/31：事務所建設工期の延長

第4回 9/20：会長・副会長の選任、理事の職務代理順番、委員会委員の委嘱等

第5回11/21：第1号補正予算、駐車場の舗装

第6回12/14：指定居宅介護支援事業所運営規程の一部改正

第7回 2/28：基本財産変更、住所変更、定款改正、定款施行細則の改正等

第8回 3/22：評議員選任規程の一部改正、評議員会選任・解任委員の選任等

②評議員会

第1回 5/26：事業報告、決算の認定

第2回 9/ 5：役員を選任

第3回11/24：第1号補正予算

第4回 2/28：基本財産変更、住所変更、定款改正、定款施行細則の改正等

第5回 3/24：評議員選任規程の一部改正、評議員・役員等の報酬規程制定等

③正副会長会議

第1回 5/20：事業報告、決算の認定、評議員の選任同意

第2回 11/14：第1号補正予算、駐車場の舗装

第3回 2/24：基本財産変更、住所変更、定款改正、定款施行細則の改正等

第4回 3/15：評議員選任規程の一部改正、評議員選任・解任委員の選任等

④監査

1/31指定障害福祉サービス事業者集団指導

2/20宮古地域介護保険施設等集団指導

5/18決算監査、8/29第1四半期、12/21第2四半期、3/9第3四半期

税理士による外部監査 5/12～13、8/24～25、11/15～16、2/9～10

⑤「第三者委員会」開催なし

⑥「衛生委員会」健康診断の結果から再検査を促す。腰痛予防等を働きかける。

4/25、7/25、10/24、1/30の4回開催

法人単位資金収支計算書

法人合計【税込】

自平成28年4月1日至平成29年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考
事業活動による収支	収入				
	会費収入	4,786,000	4,785,200	800	
	分担金収入				
	寄付金収入	1,595,000	1,720,358	-125,358	
	経常経費補助金収入	13,883,000	13,882,869	131	
	受託金収入	164,247,000	163,852,604	394,396	
	貸付事業収入	14,000	14,000		
	事業収入	2,016,000	1,989,400	26,600	
	負担金収入				
	介護保険事業収入	115,052,000	114,130,505	921,495	
	障害福祉サービス等事業収入	9,741,000	9,805,021	-64,021	
	その他の事業収入				
	借入金利息補助金収入				
	受取利息配当金収入	43,000	41,280	1,720	
	その他の収入	13,569,000	15,516,552	-1,947,552	
	流動資産評価益等による資産増加額				
	事業活動収入計(1)	324,946,000	325,737,789	-791,789	
	支出				
	人件費支出	253,843,000	253,769,526	73,474	
事業費支出	36,196,000	34,122,217	2,073,783		
事務費支出	29,078,000	29,059,723	18,277		
貸付事業支出	22,000	860	21,140		
共同募金配分金事業費	1,000,000	1,174,274	-174,274		
分担金支出					
助成金支出	860,000	860,000			
負担金支出					
支払利息支出					
その他の支出	75,000		75,000		
流動資産評価損等による資金減少額					
事業活動支出計(2)	321,074,000	318,986,600	2,087,400		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	3,872,000	6,751,189	-2,879,189		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入				
	施設整備等寄附金収入				
	設備資金借入金収入				
	固定資産売却収入				
	その他の施設整備等による収入				
施設整備等収入計(4)					
支出					
設備資金借入金元金償還支出	5,004,000	5,004,000			
固定資産取得支出	173,100,000	174,555,842	-1,455,842		
固定資産除却・廃棄支出					
ファイナンス・リース債務の返済支出					
その他の施設整備等による支出					
施設整備等支出計(5)	178,104,000	179,559,842	-1,455,842		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-178,104,000	-179,559,842	1,455,842		
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入				
	長期運営資金借入金収入				
	投資有価証券売却収入				
	基金積立資産取崩収入				
	積立資産取崩収入	1,704,000	2,250,955	-546,955	
	その他の活動による収入	1,426,000	1,425,360	640	
	その他の活動収入計(7)	3,130,000	3,676,315	-546,315	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出				
投資有価証券取得支出					
基金積立資産支出	1,595,000	1,697,075	-102,075		
積立資産支出	1,924,000	2,445,822	-521,822		
その他の活動による支出	1,608,000	1,607,280	720		
その他の活動支出計(8)	5,127,000	5,750,177	-623,177		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-1,997,000	-2,073,862	76,862		
予備費支出(10)					
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-176,229,000	-174,882,515	-1,346,485		
前期末支払資金残高(12)	176,229,000	350,030,000	-173,801,000		
当期末支払資金残高(11)+(12)		175,147,485	-175,147,485		

法人単位事業活動計算書

法人合計【税込】

自平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

(単位：円)

		勘定科目	本年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益	会費収益	4,785,200	4,920,000	-134,800
		分担金収益			
		寄附金収益	1,720,358	1,111,803	608,555
		経常経費補助金収益	13,882,869	14,063,679	-180,810
		受託金収益	163,852,604	207,633,428	-43,780,824
		貸付事業収益			
		事業収益	1,989,400	1,701,400	288,000
		負担金収益			
		介護保険事業収益	114,130,505	105,022,815	9,107,690
		障害福祉サービス等事業収益	9,805,021	9,210,007	595,014
		その他の事業収益			
	その他の収益				
	サービス活動収益計(1)	310,165,957	343,663,132	-33,497,175	
	費用	人件費	254,312,650	280,016,321	-25,703,671
		事業費	34,122,217	27,564,636	6,557,581
		事務費	28,808,191	31,884,068	-3,075,877
共同募金配分金事業費		1,174,274	1,145,831	28,443	
分担金費用					
助成金費用		860,000	860,000		
負担金費用					
基金租入額					
減価償却費		5,953,332	7,304,369	-1,351,037	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-3,024,568	-4,367,279	1,342,711	
徴収不能額					
徴収不能引当金繰入					
その他の費用					
サービス活動費用計(2)		322,206,096	344,407,946	-22,201,850	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		-12,040,139	-744,814	-11,295,325	
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益			
		受取利息配当金収益	41,280	799,844	-758,564
		有価証券評価益			
		有価証券売却益			
		投資有価証券評価益			
		投資有価証券売却益			
		その他のサービス活動外収益	15,516,560	497,644	15,018,916
	サービス活動外収益計(4)	15,557,840	1,297,488	14,260,352	
	費用	支払利息			
		有価証券評価損			
有価証券売却損					
投資有価証券評価損					
投資有価証券売却損					
その他のサービス活動外費用					
サービス活動外費用計(5)					
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	15,557,840	1,297,488	14,260,352		
経常増減額(7)=(3)+(6)	3,517,701	552,674	2,965,027		
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益			
		施設整備等寄附金収益			
		長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			
		固定資産受贈額			
		固定資産売却益			
		その他の特別収益			
	特別収益計(8)				
	費用	基本金租入額	320,592,047		320,592,047
		資産評価損			
		固定資産売却損・処分損			
国庫補助金等特別積立金取崩額					
国庫補助金等特別積立金積立額					
災害損失					
その他の特別損失					
特別費用計(9)	320,592,047		320,592,047		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-320,592,047		-320,592,047		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-317,074,346	552,674	-317,627,020		
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	462,418,755	87,721,805	374,696,950	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	145,344,409	88,274,479	57,069,930	
	基本金取崩額(14)				
	基金取崩額(15)				
	その他の積立金取崩額(16)		425,215,845	-425,215,845	
	その他の積立金積立額(17)	1,697,075	51,071,569	-49,374,494	
次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	143,647,334	462,418,755	-318,771,421		

法人単位貸借対照表

法人合計【税込】

平成29年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
【流動資産】	181,561,741	363,073,167	-181,511,426	【流動負債】	18,948,732	20,658,838	-1,710,106
現金預金	135,179,590	320,457,965	-185,278,375	事業未払金	3,756,404	7,305,623	-3,549,219
有価証券				その他の未払金	2,485,514	5,608,044	-3,122,530
事業未収金	44,298,457	38,280,508	6,017,949	1年以内返済予定設備資金借入金	5,004,000		5,004,000
未収金	2,083,694	4,334,694	-2,251,000	1年以内返済予定長期運営資金借入金			
未収補助金				1年以内返済予定リース債務			
未収収益				1年以内支払予定長期未払金			
立替金				未払費用			
前払金				未返還金			
前払費用				預り金	172,338	129,500	42,838
1年以内回収予定長期貸付金				職員預り金			
仮払金				前受金			
その他の流動資産				前受収益			
徴収不能引当金				仮受金			
				賞与引当金	7,530,476	7,615,671	-85,195
				その他の流動負債			
【固定資産】	467,452,248	296,583,090	170,869,158	【固定負債】	84,575,768	94,001,063	-9,425,295
(基本財産)	321,196,072	1,000,000	320,196,072	設備資金借入金	39,992,000	50,000,000	-10,008,000
土地	83,007,400		83,007,400	長期運営資金借入金			
建物	237,188,672		237,188,672	リース債務			
定期預金	1,000,000	1,000,000		退職給付引当金	44,583,768	44,001,063	582,705
投資有価証券				長期未払金			
				長期預り金			
				その他の固定負債			
(その他固定資産)	146,256,176	295,583,090	-149,326,914	負債の部合計	103,524,500	114,659,901	-11,135,401
土地		82,636,210	-82,636,210	純資産の部			
建物	2	1	1	【基本金】	321,592,047	1,000,000	320,592,047
構築物	11,814,000		11,814,000	【基金】	77,519,980	75,822,905	1,697,075
機械及び装置				基金	77,519,980	75,822,905	1,697,075
車両運搬具	4,705,491	9,137,805	-4,432,314	【国庫補助金等特別積立金】	2,730,128	5,754,696	-3,024,568
器具及び備品	2,344,075	1,701,047	643,028	【その他の積立金】			
建設仮勘定		76,982,059	-76,982,059	福祉基金積立金			
有形リース資産				財政調整基金積立金			
ソフトウェア				総合福祉センター建設積立金			
無形リース資産				建設積立金			
投資有価証券	5,042,000	5,042,000		その他の積立金			
貸付事業等貸付金	246,860	260,000	-13,140	【次期繰越活動増減差額】	143,647,334	462,418,755	-318,771,421
退職手当積立基金預け金	27,764,910	27,582,990	181,920	(うち当期活動増減差額)	-317,074,346	552,674	-317,627,020
退職給付引当資産	16,818,858	16,418,073	400,785				
長期預り金積立資産							
福祉基金積立資産	77,519,980	75,822,905	1,697,075				
財政調整基金積立資産							
総合福祉センター建設積立資産							
建設積立資産							
その他の積立資産							
その他の固定資産							
				純資産の部合計	545,489,489	544,996,356	493,133
資産の部合計	649,013,989	659,656,257	-10,642,268	負債及び純資産の部合計	649,013,989	659,656,257	-10,642,268

資金収支内訳表

法人合計【税込】

自平成28年4月1日 至平成29年3月31日

(単位：円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入					
	会費収入	4,785,200		4,785,200		4,785,200
	分担金収入					
	寄付金収入	1,720,358		1,720,358		1,720,358
	経常経費補助金収入	13,882,869		13,882,869		13,882,869
	受託金収入	163,852,604		163,852,604		163,852,604
	貸付事業収入	14,000		14,000		14,000
	事業収入	767,100	1,222,300	1,989,400		1,989,400
	負担金収入					
	介護保険事業収入	114,130,505		114,130,505		114,130,505
	障害福祉サービス等事業収入	9,805,021		9,805,021		9,805,021
	その他の事業収入					
	借入金利息補助金収入					
	受取利息配当金収入	41,280		41,280		41,280
	その他の収入	15,516,552		15,516,552		15,516,552
	流動資産評価益等による資産増加額					
	事業活動収入計(1)	324,515,489	1,222,300	325,737,789		325,737,789
	支出					
	人件費支出	253,433,086	336,440	253,769,526		253,769,526
事業費支出	33,765,445	356,772	34,122,217		34,122,217	
事務費支出	28,878,183	181,540	29,059,723		29,059,723	
貸付事業支出	860		860		860	
共同募金配分金事業費	1,174,274		1,174,274		1,174,274	
分担金支出						
助成金支出	860,000		860,000		860,000	
負担金支出						
支払利息支出						
その他の支出						
流動資産評価損等による資金減少額						
事業活動支出計(2)	318,111,848	874,752	318,986,600		318,986,600	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	6,403,641	347,548	6,751,189		6,751,189	
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等補助金収入					
	施設整備等寄附金収入					
	設備資金借入金収入					
	固定資産売却収入					
	その他の施設整備等による収入					
施設整備等収入計(4)						
支出						
設備資金借入金元金償還支出	5,004,000		5,004,000		5,004,000	
固定資産取得支出	174,555,842		174,555,842		174,555,842	
固定資産除却・廃棄支出						
ファイナンス・リース債務の返済支出						
その他の施設整備等による支出						
施設整備等支出計(5)	179,559,842		179,559,842		179,559,842	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-179,559,842		-179,559,842		-179,559,842	
その他の活動による収支	収入					
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入					
	長期運営資金借入金収入					
	投資有価証券売却収入					
	基金積立資産取崩収入					
	積立資産取崩収入	2,250,955		2,250,955		2,250,955
	事業区分間長期借入金収入					
	事業区分間長期貸付金回収収入					
	事業区分間繰入金収入	393,000		393,000	-393,000	
	その他の活動による収入	1,425,360		1,425,360		1,425,360
	その他の活動収入計(7)	4,069,315		4,069,315	-393,000	3,676,315
	支出					
	長期運営資金借入金元金償還支出					
投資有価証券取得支出						
基金積立資産支出	1,697,075		1,697,075		1,697,075	
積立資産支出	2,445,822		2,445,822		2,445,822	
事業区分間長期貸付金支出						
事業区分間長期借入金返済支出		393,000	393,000	-393,000		
事業区分間繰入金支出						
その他の活動による支出	1,607,280		1,607,280		1,607,280	
その他の活動支出計(8)	5,750,177	393,000	6,143,177	-393,000	5,750,177	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-1,680,862	-393,000	-2,073,862		-2,073,862	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-174,837,063	-45,452	-174,882,515		-174,882,515	
前期末支払資金残高(11)	349,449,901	580,099	350,030,000		350,030,000	
当期末支払資金残高(10)+(11)	174,612,838	534,647	175,147,485		175,147,485	

事業活動内訳表

法人合計【税込】 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日 (単位：円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収益					
	会費収益	4,785,200		4,785,200		4,785,200
	分担金収益					
	寄附金収益	1,720,358		1,720,358		1,720,358
	經常経費補助金収益	13,882,869		13,882,869		13,882,869
	受託金収益	163,852,604		163,852,604		163,852,604
	貸付事業収益					
	事業収益	767,100	1,222,300	1,989,400		1,989,400
	負担金収益					
	介護保険事業収益	114,130,505		114,130,505		114,130,505
	障害福祉サービス等事業収益	9,805,021		9,805,021		9,805,021
	その他の事業収益					
	その他の収益					
	サービス活動収益計(1)	308,943,657	1,222,300	310,165,957		310,165,957
	費用					
	人件費	253,976,210	336,440	254,312,650		254,312,650
	事業費	33,765,445	356,772	34,122,217		34,122,217
	事務費	28,626,651	181,540	28,808,191		28,808,191
	共同募金配分金事業費	1,174,274		1,174,274		1,174,274
分担金費用						
助成金費用	860,000		860,000		860,000	
負担金費用						
基金組入額						
減価償却費	5,953,332		5,953,332		5,953,332	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-3,024,568		-3,024,568		-3,024,568	
徴収不能額						
徴収不能引当金繰入						
その他の費用						
サービス活動費用計(2)	321,331,344	874,752	322,206,096		322,206,096	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-12,387,687	347,548	-12,040,139		-12,040,139	
サービス活動外増減の部	収益					
	借入金利息補助金収益					
	受取利息配当金収益	41,280		41,280		41,280
	有価証券評価益					
	有価証券売却益					
	投資有価証券評価益					
	投資有価証券売却益					
	その他のサービス活動外収益	15,516,560		15,516,560		15,516,560
	サービス活動外収益計(4)	15,557,840		15,557,840		15,557,840
	費用					
支払利息						
有価証券評価損						
有価証券売却損						
投資有価証券評価損						
投資有価証券売却損						
その他のサービス活動外費用						
サービス活動外費用計(5)						
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	15,557,840		15,557,840		15,557,840	
経常増減額(7)=(3)+(6)	3,170,153	347,548	3,517,701		3,517,701	
特別増減の部	収益					
	施設整備等補助金収益					
	施設整備等寄附金収益					
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益					
	固定資産受贈額					
	固定資産売却益					
	事業区分間繰入金収益	393,000		393,000	-393,000	
	事業区分間固定資産移管収益					
	その他の特別収益					
	特別収益計(8)	393,000		393,000	-393,000	
費用						
基本金組入額	320,592,047		320,592,047		320,592,047	
資産評価損						
固定資産売却損・処分損						
国庫補助金等特別積立金取崩額						
国庫補助金等特別積立金積立額						
災害損失						
事業区分間繰入金費用		393,000	393,000	-393,000		
事業区分間固定資産移管費用						
その他の特別損失						
特別費用計(9)	320,592,047	393,000	320,985,047	-393,000	320,592,047	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-320,199,047	-393,000	-320,592,047		-320,592,047	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-317,028,894	-45,452	-317,074,346		-317,074,346	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	461,838,654	580,101	462,418,755		462,418,755
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	144,809,760	534,649	145,344,409		145,344,409
	基本金取崩額(14)					
	基金取崩額(15)					
	その他の積立金取崩額(16)					
	その他の積立金積立額(17)	1,697,075		1,697,075		1,697,075
次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	143,112,685	534,649	143,647,334		143,647,334	

貸借対照表内訳表

法人合計【税込】

自平成28年4月1日 至平成29年3月31日

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
【流動資産】	181,019,986	541,755	181,561,741		181,561,741
現金預金	134,674,687	504,903	135,179,590		135,179,590
有価証券					
事業未収金	44,261,605	36,852	44,298,457		44,298,457
未収金	2,083,694		2,083,694		2,083,694
未収補助金					
未収収益					
立替金					
前払金					
前払費用					
1年以内回収予定長期貸付金					
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金					
事業区分間貸付金					
仮払金					
その他の流動資産					
徴収不能引当金					
【固定資産】	467,452,246	2	467,452,248		467,452,248
(基本財産)	321,196,072		321,196,072		321,196,072
土地	83,007,400		83,007,400		83,007,400
建物	237,188,672		237,188,672		237,188,672
定期預金	1,000,000		1,000,000		1,000,000
投資有価証券					
(その他固定資産)	146,256,174	2	146,256,176		146,256,176
土地					
建物	2		2		2
構築物	11,814,000		11,814,000		11,814,000
機械及び装置					
車両運搬具	4,705,489	2	4,705,491		4,705,491
器具及び備品	2,344,075		2,344,075		2,344,075
建設仮勘定					
有形リース資産					
ソフトウェア					
無形リース資産					
投資有価証券	5,042,000		5,042,000		5,042,000
貸付事業等貸付金	246,860		246,860		246,860
事業区分間長期貸付金					
退職手当積立基金預け金	27,764,910		27,764,910		27,764,910
退職給付引当資産	16,818,858		16,818,858		16,818,858
長期預り金積立資産					
福祉基金積立資産	77,519,980		77,519,980		77,519,980
財政調整基金積立資産					
総合福祉センター建設積立資産					
建設積立資産					
その他の積立資産					
その他の固定資産					
資産の部合計	648,472,232	541,757	649,013,989		649,013,989

貸借対照表内訳表

法人合計【税込】

自平成28年4月1日 至平成29年3月31日

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
【流動負債】	18,941,624	7,108	18,948,732		18,948,732
事業未払金	3,751,134	5,270	3,756,404		3,756,404
その他の未払金	2,485,514		2,485,514		2,485,514
1年以内返済予定設備資金借入金	5,004,000		5,004,000		5,004,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金					
1年以内返済予定リース債務					
1年以内返済予定事業区分間借入金					
1年以内支払予定長期未払金					
未払費用					
未返還金					
預り金	170,500	1,838	172,338		172,338
職員預り金					
前受金					
前受収益					
事業区分間借入金					
仮受金					
賞与引当金	7,530,476		7,530,476		7,530,476
その他の流動負債					
【固定負債】	84,575,768		84,575,768		84,575,768
設備資金借入金	39,992,000		39,992,000		39,992,000
長期運営資金借入金					
リース債務					
事業区分間長期借入金					
退職給付引当金	44,583,768		44,583,768		44,583,768
長期未払金					
長期預り金					
その他の固定負債					
負債の部合計	103,517,392	7,108	103,524,500		103,524,500
【基本金】	321,592,047		321,592,047		321,592,047
【基金】	77,519,980		77,519,980		77,519,980
基金	77,519,980		77,519,980		77,519,980
【国庫補助金等特別積立金】	2,730,128		2,730,128		2,730,128
【その他の積立金】					
福祉基金積立金					
財政調整基金積立金					
総合福祉センター建設積立金					
建設積立金					
その他の積立金					
【次期繰越活動増減差額】	143,112,685	534,649	143,647,334		143,647,334
(うち当期活動増減差額)	-317,028,894	-45,452	-317,074,346		-317,074,346
純資産の部合計	544,954,840	534,649	545,489,489		545,489,489
負債及び純資産の部	648,472,232	541,757	649,013,989		649,013,989

注 記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：移動平均法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、車両運搬具、器具及び備品は定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。

・退職給付引当金

民間退職共済制度及び全国社会福祉団体職員退職手当積立基金の実施する、退職共済制度に加入している職員に係る掛金納付額のうち、法人の負担額に相当する金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(5) リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引

引き続き通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

当法人で採用する退職給付制度は以下のとおりである。

(1) 全国社会福祉団体職員退職手当積立基金

法人運営拠点に属する常勤職員について全国社会福祉協議会が実施する全国社会福祉団体職員退職手当積立基金に加入している。

(2) 民間退職共済制度

全常勤、非常勤職員について岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

5. 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

(1) 法人全体の財務諸表（第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式）

(2) 事業区分別内訳表（第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式）

- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式）
- (4) 拠点区分別の財務諸表（第1号の4様式、第2号の4様式、第3号の4様式）
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
- (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
- ア 法人運営拠点（社会福祉事業）
 - 法人運営事業
 - 共同募金配分金事業
 - 共同募金配分金事業（災害準備金）※平成28年度は実施なし
 - たすけあい資金貸付事業
 - 福祉基金事業
 - 基金積立事業
 - 歳末たすけあい配分事業
 - 介護職員初任者研修事業 ※平成28年度は実施なし
 - イ 介護サービス拠点（社会福祉事業）
 - 訪問介護事業（予防含む）
 - 訪問入浴介護事業（予防含む）
 - 居宅介護支援事業（予防含む）
 - ウ 障害者サービス拠点（社会福祉事業）
 - 居宅介護事業
 - 行動援護事業
 - 重度訪問介護事業 ※平成28年度は実施なし
 - 同行援護事業
 - エ 受託事業拠点（社会福祉事業）
 - 配食サービス事業
 - 福祉バス運行事業
 - 介護予防一次予防事業（さわやか健康教室）
 - 要介護高齢者等おむつ給付事業
 - 高齢者サポート拠点設置運営支援事業
 - 生活福祉資金貸付事業
 - 生活支援事業
 - 生活困窮者自立支援事業
 - 山田町地域生活支援事業 ※平成28年度は実施なし
 - 生活支援サービス事業
 - オ 移送サービス拠点（公益事業）

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	0	83,007,400		83,007,400
建物	0	237,584,647	395,975	237,188,672
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
合 計	1,000,000	320,592,047	395,975	321,196,072

7. 会計基準第3章第4(4)及び(6)の規定により、基本金又は国庫補助金等特別積立金の取り崩し

該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである

土地 83,007,400 円

建物 237,584,647 円

担保している債務の種類および金額は下記のとおりです

設備資金借入金 44,996,000 円

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地(基本財産)	83,007,400	0	83,007,400
建物(基本財産)	237,584,647	396,057	237,188,672
建物	250,001	249,999	2
構築物	11,880,000	66,000	11,814,000
車両運搬具	9,137,811	4,432,322	4,705,491
器具及び備品	3,153,109	809,034	2,344,075
合 計	345,012,962	5,953,404	339,059,640

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

[貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要]

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	44,298,457		44,298,457
未収金	2,083,694		2,083,694
合 計	46,382,151		46,382,151

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額
利付国債 10年 329回	4,992,000
出資証券	50,000
合 計	5,042,000

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

平成26年4月1日から「平成23年新会計基準」に移行

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

社会福祉事業 【 税込 】

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		法人運営拠点	介護サービス拠点	障害者サービス拠点	受託事業拠点	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	収入	4,785,200				4,785,200		4,785,200
	会費収入							
	分担金収入							
	寄附金収入	1,720,358				1,720,358		1,720,358
	経常経費補助金収入	13,882,869				13,882,869		13,882,869
	受託金収入	5,000			163,847,604	163,852,604		163,852,604
	貸付事業収入	14,000				14,000		14,000
	事業収入	690,000			77,100	767,100		767,100
	負担金収入							
	介護保険事業収入		114,130,505			114,130,505		114,130,505
	障害福祉サービス等事業収入			9,805,021		9,805,021		9,805,021
	その他の事業収入							
	借入金利息補助金収入							
	受取利息配当金収入	41,280				41,280		41,280
	その他の収入	14,682,462			834,090	15,516,552		15,516,552
	流動資産評価益等による資産増加額							
	事業活動収入計(1)	35,821,169	114,130,505	9,805,021	164,758,794	324,515,489		324,515,489
	支出							
	人件費支出	18,425,272	87,216,598	18,540,432	129,250,784	253,433,086		253,433,086
	事業費支出	8,150,962	8,418,946	544,542	16,650,995	33,765,445		33,765,445
事務費支出	5,754,946	6,001,216	672,305	16,449,716	28,878,183		28,878,183	
貸付事業支出	860				860		860	
共同募金配分金事業費	1,174,274				1,174,274		1,174,274	
分担金支出								
助成金支出	720,000			140,000	860,000		860,000	
負担金支出								
支払利息支出								
その他の支出								
流動資産評価損等による資産減少額								
事業活動支出計(2)	34,226,314	101,636,760	19,757,279	162,491,495	318,111,848		318,111,848	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	1,594,855	12,493,745	-9,952,258	2,267,299	6,403,641		6,403,641	
施設整備等による収支	収入							
	施設整備等補助金収入							
	施設整備等寄附金収入							
	設備資金借入金収入							
	固定資産売却収入							
	その他の施設整備等による収入							
施設整備等収入計(4)								
支出								
設備資金借入金元金償還支出	5,004,000				5,004,000		5,004,000	
固定資産取得支出	174,555,842				174,555,842		174,555,842	
固定資産除却・廃棄支出								
ファイナンス・リース債務の返済支出								
その他の施設整備等による支出								
施設整備等支出計(5)	179,559,842				179,559,842		179,559,842	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-179,559,842				-179,559,842		-179,559,842	
その他の活動による収支	収入							
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入							
	長期運営資金借入金収入							
	投資有価証券売却収入							
	基金積立資産取崩収入							
	積立資産取崩収入		1,000,731	534,353	715,871	2,250,955		2,250,955
	事業区分間長期借入金収入							
	拠点区分間長期借入金収入							
	事業区分間長期貸付金回収収入							
	拠点区分間長期貸付金回収収入							
	事業区分間繰入金収入	393,000				393,000		393,000
	拠点区分間繰入金収入	8,400,080		9,670,000	678,299	18,748,379	-18,748,379	393,000
	その他の活動による収入	1,425,360				1,425,360		1,425,360
その他の活動収入計(7)	10,218,440	1,000,731	10,204,353	1,394,170	22,817,694	-18,748,379	4,069,315	
支出								
長期運営資金借入金元金償還支出								
投資有価証券取得支出								
基金積立資産支出	1,697,075				1,697,075		1,697,075	
積立資産支出	258,384	1,428,011	81,128	678,299	2,445,822		2,445,822	
事業区分間長期貸付金支出								
拠点区分間長期貸付金支出								
事業区分間長期借入金返済支出								
拠点区分間長期借入金返済支出								
事業区分間繰入金支出								
拠点区分間繰入金支出		16,599,299		2,149,080	18,748,379	-18,748,379		
その他の活動による支出	1,607,280				1,607,280		1,607,280	
その他の活動支出計(8)	3,562,739	18,027,310	81,128	2,827,379	24,498,556	-18,748,379	5,750,177	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	6,655,701	-17,026,579	10,123,225	-1,433,209	-1,680,862		-1,680,862	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-171,309,286	-4,532,834	170,967	834,090	-174,837,063		-174,837,063	
前期末支払資金残高(11)	273,308,838	77,295,717	2,888,092	-4,042,746	349,449,901		349,449,901	
当期末支払資金残高(10)+(11)	101,999,552	72,762,883	3,059,059	-3,208,656	174,612,838		174,612,838	